Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

PROJETO DE LEI Nº 3.856 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

“AUTORIZA RECEBER POR DOAÇÃO BENS MÓVEIS, QUE

ESPECIFICA.”

O Prefeito do Município de Joaçaba(SC),

Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores

aprova e eu sanciono a seguinte,

L E I :

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a receber por doação da

entidade Associação dos Amigos do Meio Oeste - AMO – CNPJ 03.080.943/0001-60,

os seguintes bens móveis:

Qtde Descrição dos bens

01 Móvel sob medida com bancada para quatro computadores 100% MDF; contendo 15

puxadores ponto piano; 15 chaves para portas; 04 nichos tamponados (1.00x0,35x0,30);

04 nichos tamponados(1,30x0,35x0,30); 04 nichos tamponados (1,50x0,35x0,30);

armários duas portas (2,50x0,75); frentes (15mm); caixa (15mm); fundo (6mm)

12 Colchões com  capa  em  courino  ou  napa,  sem zíper, densidade 33,

altura 0,18cm , comprimento  1,88 e largura de 0,88cm

01 Estofado  Estofama  Potenza 2 assentos  fixos, medida

l,75mx0,95cmx0,85cm , almofadas do encosto costuradas, fibra siliconada,

molas ensacadas, espuma D-28, Tecido 2503-B

02 Estofado Estofama Potenza 2 assentos fixos, medida

2,l5mx0,95cmx0,85cm, almofadas do encosto costuradas, fibra siliconada,

molas ensacadas,  espuma  D-28,  Tecido  2503-B

01 Câmera digital preta Canon SX400

04 Notebook  HP  CM  240 GS  13 -S 00 SU I 4GB/500O B/ TELA LCD 14'/

WINDOWS 10

12 Colchonetes para Ioga 0,50cmx1,00cm, 0,03cm de espessura

01 Smart TV 4K LED 55”

01 Caixa de som com Bluetooth

Parágrafo único - Os bens especificados no caput deste artigo serão incorporados ao patrimônio

público municipal.

Art. 2º.  As despesas provenientes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente do Município de Joaçaba.

Art. 3º    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

 Joaçaba(SC), em 13 de outubro de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 3.856

DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

 Nobres Senhores Vereadores:

  O Projeto de Lei que ora submetemos à apreciação dos Nobres Edis, tem como objetivo

buscar a autorização para o Município de Joaçaba receber por doação da entidade Associação dos

Amigos do Meio Oeste - AMO – CNPJ 03.080.943/0001-60 os seguintes bens móveis:

Qtde Descrição dos bens

01 Móvel sob medida com bancada para quatro computadores 100% MDF; contend 15

puxadores ponto piano; 15 chaves para portas; 04 nichos tamponados (1.00x0,35x0,30);

04 nichos tamponados(1,30x0,35x0,30); 04 nichos tamponados (1,50x0,35x0,30);

armários duas portas (2,50x0,75); frentes (15mm); caixa (15mm); fundo (6mm)

12 Colchões com capa em  courino ou napa, sem zíper, d ensidade 33, altura

0,18cm, comprimento  1,88 e largura de 0,88cm; (todos usados, alguns

apresentando depreciação)

01 Estofado  Estofama  Potenza  2  assentos  fixos, medida

l,75mx0,95cmx0,85cm , almofadas do encosto costuradas, fibra siliconada,

molas ensacadas, espuma D-28, Tecido 2503-B (usado apresentando

avarias)

02 Estofado Estofama Potenza 2 assentos fixos, medida

2,l5mx0,95cmx0,85cm, almofadas do encosto costuradas, fibra siliconada,

molas ensacadas,  espuma  D-28,  Tecido  2503-B (usados apresentando

avarias )

01 Câmera digital preta Canon SX400

04 Notebook  HP  CM  240 GS  13 -S 00 SU I 4GB/500O B/ TELA LCD 14'/

WINDOWS 10

12 Colchonetes para Ioga 0,50cmx1,00cm, 0,03cm de espessura

01 Smart TV 4K LED 55”

01 Caixa de som com bluetooth

  Os bens mencionados foram adquiridos por meio de projetos aprovados nos Editais de

Fomento para captação de recursos (Editais n. 02/2017/CMDCA, 01/2018/CMDCA e

02/2019/CMDCA, publicados no Diário Oficial dos Municípios). Conforme disposto nos

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

referidos Editais, o Município terá direito dos bens remanescentes na data da conclusão, rescisão

ou extinção do ajuste.

  Dessa forma, mediante reunião ordinária realizada no dia 07/10/2020 (Ata anexa), os bens

patrimoniais serão incorporados ao patrimônio público municipal, podendo ser usados em

projetos da Secretaria de Assistência Social.

  As despesas provenientes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente do Município de Joaçaba.

  Certos de que esta matéria pretende o melhor para a coletividade, objetivo da

Administração Municipal, contamos com o especial apoio dos Nobres Edis quando de sua

análise.

   Atenciosamente,

 Joaçaba(SC), em 13 de outubro de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

                  Estado de Santa Catarina

                  PREFEITURA DE JOAÇABA

                  Secretaria Municipal de Assistência Social

Memorando nº 247/2021/SMAS

Joaçaba, 29 de setembro de 2021

À Procuradoria-Geral do Município

Assunto: Projeto de Lei para Inclusão ao Patrimônio Público Municipal

A Secretaria Municipal de Assistência Social, vem por meio do presente, solicitar

Projeto de Lei para a inclusão dos bens recebidos da entidade Associação dos Amigos do Meio Oeste

– AMO ao patrimônio público municipal desta secretaria.

Cabe ressaltar, que a entidade, Associação dos Amigos do Meio Oeste – AMO,

informou sua dissolução através do Oficio 012/2020/AMO, e ainda, explicou que adquiriu os bens

descritos na relação (em anexo), por meio de projetos aprovados nos Editais 02/2017/CMDCA,

01/2018/CMDCA e 02/2019/CMDCA.

Desta forma, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CMDCA solicitou orientação a Procuradoria Jurídica para correta destinação dos bens adquiridos.

Obtendo o seguinte Parecer do dia 17 de setembro de 2020:

“em caso de dissolução da entidade seu patrimônio após liquidado o passivo será destinado à

entidade congênere devidamente registrada. Por outra banda, o Munícipio de Joaçaba ao

lançar os Editais de Fomento dos recursos do Fundo Municipal da Infância e Adolescência

fazia a previsão e constava no respetivo Termo de Fomento: “CLÁUSULA OITAVA –

DIREITO DE POPRIEDADE – O CONCEDENTE terá direito dos bens remanescentes na

data da conclusão, rescisão ou extinção do ajuste, se houver”. Também definiu que tais bens

sejam destinados para atividades com crianças e adolescentes a partir do momento em que

forem incorporados ao patrimônio público municipal”.

O CMDCA em reunião ordinária no dia 07/10/2020 deliberou que os bens citados na

Ata nº 483/CMDCA poderão ser usados nos projetos da Secretaria de Assistência Social.

Qtde Descrição dos bens

01 Móvel sob medida com bancada para quatro computadores 100% MDF; contend: 15

puxadores ponto piano; 15 chaves para portas; 04 nichos tamponados (1.00x0,35x0,30);

04 nichos tamponados(1,30x0,35x0,30); 04 nichos tamponados (1,50x0,35x0,30);

armários duas portas (2,50x0,75); frentes (15mm); caixa (15mm); fundo (6mm)

12 Colchões com  capa  em  courino  ou  napa,  sem ziper, densidade 33,

altura 0,18cm , comprimento  1,88 e largura de 0,88cm; (todos usados, alguns

apresentando depreciação)

01 Estofado  Estofama  Potenza  2  assentos  fixos, medida

l,75mx0,95cmx0,85cm , almofadas do encosto costuradas, fibra siliconada,

molas ensacadas, espuma D-28, Tecido 2503-B (usado apresentando

avarias)

02 Estofado Estofama Potenza 2 assentos fixos, medida

2,l5mx0,95cmx0,85cm, almofadas do encosto costuradas, fibra siliconada,

molas ensacadas,  espuma  D-28,  Tecido  2503-B (usados apresentando

avarias )

01 Câmera digital preta Canon SX400 (usada em bom estado)

04 Notebook  HP  CM  240 GS  13 -S 00 SU I 4GB/500O B/ TELA LCD 14'/

WINDOWS 10;(todos usados em bom estado)

12 Colchonetes para Ioga 0,50cmx1,00cm, 0,03cm de espessura;(novos)

01 Smaart TV 4K LED 55” (nova)

01 Caixa de som c/ bluetooth; (nova)

Segue em anexo os seguintes documentos: Ofício 07/2020/CMDCA; Parecer Jurídico;

Ofício 016-017-018/2020/AMO; Termo de Doação. Termo de Devolução; Ata nº 483/CMDCA.

Desde já agradecemos e nos colocamos a disposição para eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

Sandra Regina Pacheco Pinheiro

Secretaria de Assistência Social

SANDRA REGINA
PACHECO
PINHEIRO:88870758915

Assinado de forma digital por
SANDRA REGINA PACHECO
PINHEIRO:88870758915
Dados: 2021.09.29 16:41:19 -03'00'

		2021-10-13T17:06:30-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949

		2021-10-13T17:06:58-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949